
TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

0 Administration générale

01 Législatif et exécutif

011 Législatif

0110 Législatif

0110.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  1'200.00  1'350.00  1'200.00

0110.3102.00 Imprimés et publications  5'578.45  6'000.00  4'421.10

0110.3130.00 Ports, taxes, téléphones  6'613.14  10'000.00  7'883.21

0110.3132.00 Honoraires de l'organe de vérification des comptes  10'770.55  12'000.00  11'222.35

0110.3170.00 Dédommagements des membres du bureau de vote  1'780.00  3'000.00  1'820.00

0110 Législatif  25'942.14  32'350.00  26'546.66

011 Législatif  25'942.14  32'350.00  26'546.66

012 Exécutif

0120 Exécutif

0120.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  95'600.00  85'000.00  83'857.60

0120.3010.00 Traitement pour la mairie  44'000.00  44'000.00  44'000.00

0120.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  7'304.65  6'500.00  6'517.85

0120.3052.00 Cotisations caisse de pension  3'407.40  3'500.00  3'363.85

0120.3053.00 Cotisations assurances-accidents  239.86  300.00  227.38

0120.3054.00 Cotisations CAF  1'695.00  1'500.00  1'512.45

0120.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  681.40  600.00  576.55

0120.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel  500.00  100.00

0120.3105.00 Promotions civiques  3'012.20  1'500.00  650.00

0120.3199.00 Crédit libre du Conseil municipal  45'060.69  50'000.00  49'305.73

0120.3199.01 Frais divers  169.00  500.00

0120 Exécutif  201'170.20  193'900.00  190'111.41

012 Exécutif  201'170.20  193'900.00  190'111.41

01 Législatif et exécutif  227'112.34  226'250.00  216'658.07

Dépenses nettes 227'112.34 226'250.00 216'658.07

02 Services généraux

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 1 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

0 Administration générale (...)

022 Services généraux

0220 Services généraux

0220.3010.00 Traitements du personnel administratif  603'296.85  594'200.00  582'052.80

0220.3010.01 Traitements du personnel administratif - provision  900.00  40'500.00

0220.3010.09 Indemnités journalières, APG, remboursements  1'669.00  14'229.70

0220.3040.00 Allocations d'entretien  1'320.00  1'300.00  3'240.00

0220.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  38'763.10  39'700.00  37'248.35

0220.3052.00 Cotisations caisse de pension  43'611.45  50'000.00  38'684.50

0220.3053.00 Cotisations assurances-accidents  1'664.55  2'500.00  1'536.12

0220.3054.00 Cotisations CAF  8'996.50  9'000.00  8'730.80

0220.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  8'940.55  10'500.00  8'334.10

0220.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel  13'379.75  11'000.00  2'072.00

0220.3091.00 Recrutement du personnel  2'039.75

0220.3099.00 Autres charges de personnel  2'310.00  3'000.00  3'316.00

0220.3100.00 Matériel de bureau  15'386.20  18'000.00  17'769.30

0220.3102.00 Imprimés et publications  3'558.60  3'000.00  2'984.60

0220.3110.00 Meubles et appareils de bureau  11'088.85  11'500.00  5'123.30

0220.3113.00 Matériel informatique  5'223.75  9'000.00  9'853.80

0220.3130.00 Emoluments, frais de poursuites  10'521.75  8'000.00  7'180.45

0220.3130.01 Ports, taxes, téléphones  26'106.52  26'000.00  24'727.21

0220.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 11'073.35  2'500.00  627.85

0220.3133.00 Hébergement de serveurs  12'323.40  22'500.00  12'277.80

0220.3134.00 Primes d'assurance de choses  17'906.90  17'000.00  17'413.60

0220.3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau  347.00  1'000.00  819.80

0220.3153.00 Entretien de matériel informatique  1'267.95  3'000.00  649.00

0220.3158.00 Maintenance de logiciels  42'232.38  45'000.00  36'427.65

0220.3170.00 Frais de déplacements et autres frais  146.80  300.00  100.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 2 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

0 Administration générale (...)

0220.3199.00 Frais divers  166.80  100.00  742.30

0220.3611.00 Dédommagements au canton  65'579.30  60'000.00  62'296.65

0220.3636.00 Subventions aux organisations privées à but non 

lucratif

 2'292.00  2'500.00  2'292.00

0220.4210.00 Emoluments administratifs  20'553.06  25'000.00  33'412.50

0220.4250.00 Ventes  50.00  100.00

0220.4260.00 Remboursements de tiers  3'326.05  3'000.00  7'411.50

0220.4611.00 Dédommagement pour la tenue du registre, impôts 

paroissiaux

 2'707.00  3'000.00  2'721.00

0220.4910.00 Imputations internes pour prestations de services  45'840.00  45'000.00  45'160.00

0220.4930.00 Imputations internes pour frais administratifs  756.90  10'000.00  9'082.80

0220 Services généraux  947'504.30  75'802.01  86'100.00 950'600.00  152'517.50 888'539.73

022 Services généraux  947'504.30  75'802.01  86'100.00 950'600.00  152'517.50 888'539.73

029 Immeubles administratifs

0290 Immeubles administratifs

0290.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  1'650.00  2'000.00  1'590.00

0290.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  2'980.25  2'500.00  2'916.70

0290.3111.00 Machines, appareils et véhicules  2'631.25  2'000.00  4'551.05

0290.3120.00 Eau, énergie, combustibles  38'139.65  40'000.00  30'124.80

0290.3130.00 Ports, taxes, téléphones  259.45  300.00  258.50

0290.3134.00 Primes d'assurance de choses  7'683.70  7'000.00  7'295.75

0290.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  17'360.80  27'500.00  12'361.30

0290.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  8'621.60  10'000.00  11'692.15

0290.3300.40 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA  7'492.30  4'250.00  2'261.65

0290.4260.00 Remboursements de tiers  2'497.45  100.00

0290.4472.00 Revenus des bâtiments administratifs  50'210.00  57'400.00  13'740.00

0290.4612.00 Dédommagements pour fermages, loyers, frais 

d'utilisation

 15'450.00  15'000.00  15'000.00

0290.4920.00 Imputations internes pour fermages, loyers, frais 

d'utilisat

 3'150.00  3'150.00  37'800.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 3 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

0 Administration générale (...)

0290 Immeubles administratifs  86'819.00  71'307.45  75'650.00 95'550.00  66'540.00 73'051.90

0291 Salle communale

0291.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  6'092.05  4'500.00  3'994.40

0291.3111.00 Machines, appareils et véhicules  1'573.60  2'000.00

0291.3120.00 Eau, énergie, combustibles  33'060.75  30'000.00  32'474.50

0291.3134.00 Primes d'assurance de choses  5'671.05  5'200.00  5'394.25

0291.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  3'021.70  3'000.00  1'520.35

0291.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  6'258.50  5'000.00  4'851.05

0291.4472.00 Revenus de la salle communale  17'998.00  15'000.00  16'195.60

0291 Salle communale  55'677.65  17'998.00  15'000.00 49'700.00  16'195.60 48'234.55

029 Immeubles administratifs  142'496.65  89'305.45  90'650.00 145'250.00  82'735.60 121'286.45

02 Services généraux  1'090'000.95  176'750.00 165'107.46  1'095'850.00  235'253.10 1'009'826.18

Dépenses nettes 924'893.49 919'100.00 774'573.08

0 Administration générale  1'317'113.29  165'107.46  1'322'100.00  176'750.00  235'253.10 1'226'484.25

Dépenses nettes 1'152'005.83 1'145'350.00 991'231.15

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 4 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

1 Ordre et sécurité publics, défense

11 Sécurité publique

111 Police

1110 Police

1110.3100.00 Matériel de bureau  3'660.00  1'000.00  2'887.95

1110.3111.00 Machines, appareils et véhicules  500.00

1110.3130.00 Ports, taxes, téléphones  500.00  1'000.00  950.00

1110.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 6'786.00  7'200.00  7'089.45

1110.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  2'796.55  3'000.00  1'977.03

1110.3199.00 Frais divers  40.00  200.00

1110.3631.00 Frais d'interventions police cantonale bernoise  7'900.50  8'000.00  7'895.90

1110.4260.00 Remboursements de tiers  3'630.00  8'000.00  8'370.00

1110.4270.00 Amendes  11'959.44  10'800.00  10'150.00

1110 Police  21'683.05  15'589.44  18'800.00 20'900.00  18'520.00 20'800.33

111 Police  21'683.05  15'589.44  18'800.00 20'900.00  18'520.00 20'800.33

11 Sécurité publique  21'683.05  18'800.00 15'589.44  20'900.00  18'520.00 20'800.33

Dépenses nettes 6'093.61 2'100.00 2'280.33

14 Questions juridiques

140 Questions juridiques

1400 Questions juridiques

1400.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  11'370.00  12'000.00  11'520.00

1400.3100.00 Matériel de bureau  500.00  100.00

1400.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  244.00  1'000.00

1400.3102.00 Imprimés et publications  100.00

1400.3130.00 Prestations de services de tiers - permis de construire  9'533.25  10'000.00  9'501.85

1400.3130.01 Prestations de services de tiers - inspecteur du feu  2'620.00  6'000.00  4'240.00

1400.3130.02 Prestations de services de tiers - contrôle des 

habitants

 32'699.20  26'500.00  32'417.70

1400.3130.03 Ports, taxes, téléphones  300.00  300.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 5 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

1 Ordre et sécurité publics, défense (...)

1400.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 13'396.35  10'000.00  6'811.45

1400.3199.00 Frais divers  100.00

1400.4210.00 Emoluments administratifs - permis de construire  19'087.50  30'000.00  25'068.00

1400.4210.01 Emoluments administratifs - contrôle des habitants  45'793.45  45'000.00  46'537.96

1400 Questions juridiques  69'862.80  64'880.95  75'000.00 66'500.00  71'605.96 64'891.00

1402 Protection de l’enfant et de l’adulte

1402.4611.00 Aide sociale; compensation des charges, PEA  784'301.00  840'000.00  809'481.00

1402 Protection de l’enfant et de l’adulte  784'301.00  840'000.00  809'481.00

140 Questions juridiques  69'862.80  849'181.95  915'000.00 66'500.00  881'086.96 64'891.00

14 Questions juridiques  69'862.80  915'000.00 849'181.95  66'500.00  881'086.96 64'891.00

Recettes nettes 779'319.15 848'500.00 816'195.96

15 Service du feu

150 Service du feu

1500 Service du feu

1500.3010.00 Soldes/service de piquet & interventions  140'375.20  140'000.00  109'934.65

1500.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  2'345.95  2'000.00  1'437.65

1500.3053.00 Cotisations assurances-accidents  56.35  100.00  35.92

1500.3054.00 Cotisations CAF  544.45  400.00  333.65

1500.3090.00 Formation, perfectionnement  22'654.40  30'000.00  25'228.32

1500.3100.00 Matériel de bureau  1'297.55  2'500.00  553.40

1500.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  8'246.95  5'000.00  5'328.95

1500.3111.00 Machines, appareils et véhicules  110'041.50  85'600.00  53'474.32

1500.3120.00 Eau, énergie, combustibles  800.00  1'200.00  1'017.40

1500.3130.00 Ports, taxes, téléphones  4'050.03  5'500.00  3'777.95

1500.3134.00 Primes d'assurance de choses  1'317.25  1'200.00  1'279.85

1500.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  4'134.70  5'000.00  1'263.55

1500.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  36'604.16  37'000.00  37'657.28

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 6 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

1 Ordre et sécurité publics, défense (...)

1500.3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds : Reconvilier  7'500.00  9'000.00  9'000.00

1500.3181.00 Pertes sur créances effectives - Tavannes  6'199.35  8'000.00  4'378.85

1500.3181.01 Pertes sur créances effectives - Loveresse, 

Reconvilier & Sa

 1'983.40  3'500.00  2'603.55

1500.3199.00 Frais divers  5'940.80  5'000.00  5'651.18

1500.3300.60 Amortissements planifiés, biens mobiliers PA  36'774.15  49'600.00  20'587.90

1500.3612.00 Dédommagements à d'autres communes  1'000.00

1500.3612.01 Dédommagements pour fermages, loyers - Tavannes  15'450.00  15'000.00  15'000.00

1500.3636.00 Subventions aux organisations privées à but non 

lucratif

 1'710.70  1'500.00  1'250.75

1500.4200.00 Taxes d'exemption - Tavannes  154'355.25  145'000.00  151'616.50

1500.4200.01 Taxes d'exemption - Loveresse, Reconvilier & Saules  138'816.50  125'000.00  115'169.90

1500.4240.00 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de 

services

 3'455.00  2'000.00  2'710.00

1500.4250.00 Ventes  20'600.00

1500.4260.00 Remboursements de tiers  18'334.10  10'000.00  7'050.00

1500.4409.00 Intérêts actifs  87.20

1500.4631.00 Subventions du canton  53'668.00  54'000.00  53'670.00

1500.9010.00 Attribution FS ET  30'508.48

1500.9011.00 Prélèvement FS ET  18'798.04  72'100.00

1500 Service du feu  408'026.89  408'026.89  408'100.00 408'100.00  330'303.60 330'303.60

150 Service du feu  408'026.89  408'026.89  408'100.00 408'100.00  330'303.60 330'303.60

15 Service du feu  408'026.89  408'100.00 408'026.89  408'100.00  330'303.60 330'303.60

16 Défense

161 Défense militaire

1610 Défense militaire

1610.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  500.00

1610.3111.00 Machines, appareils et véhicules  500.00

1610.3120.00 Eau, énergie, combustibles  648.45  500.00  241.50

1610.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  500.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 7 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

1 Ordre et sécurité publics, défense (...)

1610.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  1'000.00  675.00

1610.3612.00 Dédommagements à d'autres communes  7'500.00  7'500.00  7'500.00

1610.4472.00 Indemnités de cantonnements  4'587.00  1'000.00

1610 Défense militaire  8'148.45  4'587.00  1'000.00 10'500.00  8'416.50

161 Défense militaire  8'148.45  4'587.00  1'000.00 10'500.00  8'416.50

162 Défense civile

1620 Protection civile

1620.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  120.00  100.00  60.00

1620.3100.00 Matériel de bureau  300.00  500.00

1620.3111.00 Machines, appareils et véhicules  500.00

1620.3120.00 Eau, énergie, combustibles  2'054.20  5'000.00  3'354.30

1620.3130.00 Ports, taxes, téléphones  607.06  600.00  614.64

1620.3134.00 Primes d'assurance de choses  2'660.00  2'500.00  2'587.25

1620.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  500.00

1620.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  3'006.70  1'500.00  800.85

1620.3632.00 Syndicat de communes du CRC protection civile  33'156.35  34'800.00  34'600.00

1620.4631.00 Subventions du canton  4'100.00  4'100.00  4'100.00

1620 Protection civile  41'604.31  4'100.00  4'100.00 45'800.00  4'100.00 42'517.04

162 Défense civile  41'604.31  4'100.00  4'100.00 45'800.00  4'100.00 42'517.04

16 Défense  49'752.76  5'100.00 8'687.00  56'300.00  4'100.00 50'933.54

Dépenses nettes 41'065.76 51'200.00 46'833.54

1 Ordre et sécurité publics, défense  549'325.50  1'281'485.28  551'800.00  1'347'000.00  1'234'010.56 466'928.47

Recettes nettes 732'159.78 795'200.00 767'082.09

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 8 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

2 Formation

21 Scolarité obligatoire

211 Cycle d'entrée

2110 Ecole enfantine

2110.3104.00 Matériel didactique  8'155.10  9'000.00  9'286.20

2110.3110.00 Meubles et appareils de bureau  1'000.00  983.65

2110.3130.00 Ports, taxes, téléphones  500.00  245.00

2110.3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau  300.00

2110.3170.00 Frais de déplacements et autres frais  100.00

2110.3611.00 Traitements du corps enseignant, école enfantine  139'448.50  150'000.00  164'395.50

2110 Ecole enfantine  147'603.60  160'900.00  174'910.35

211 Cycle d'entrée  147'603.60  160'900.00  174'910.35

212 Degré primaire

2120 Degré primaire

2120.3100.00 Matériel de bureau  96.80  500.00  315.55

2120.3104.00 Matériel didactique  73'117.39  90'000.00  74'698.00

2120.3104.01 Matériel didactique - couture  4'495.80  4'500.00  4'367.40

2120.3106.00 Matériel médical  347.95  987.20

2120.3110.00 Meubles et appareils de bureau  572.55  6'000.00  6'020.50

2120.3130.00 Ports, taxes, téléphones  1'650.55  3'500.00  1'589.40

2120.3134.00 Primes d'assurance de choses  510.50  500.00  476.45

2120.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  2'690.00  3'500.00  503.00

2120.3153.00 Entretien de matériel informatique  10'214.30  10'000.00  9'745.10

2120.3158.00 Maintenance de logiciels  14'200.34  15'000.00  14'378.54

2120.3170.00 Frais de déplacements et autres frais  3'584.35  8'500.00  4'924.20

2120.3171.00 Excursions, voyages scolaires et camps  4'978.04  4'000.00  14'349.05

2120.3171.01 Semaine hors cadre, sports  6'156.65  8'000.00  6'380.89

2120.3199.00 Frais divers  2'158.20  2'000.00  996.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 9 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

2 Formation (...)

2120.3611.00 Traitements du corps enseignant, degré primaire  753'994.80  937'000.00  737'929.15

2120.3611.01 Traitements du corps enseignant, degré primaire - Jean 

Gui

 18'408.30  19'000.00  14'160.30

2120.3632.00 Subventions au syndicat de communes (Jean Gui)  14'896.74  12'000.00  12'039.21

2120.4260.00 Remboursements de tiers  100.00  18.80

2120.4632.00 Subvention de la commune bourgeoise  800.00  800.00  800.00

2120 Degré primaire  912'073.26  800.00  900.00 1'124'000.00  818.80 903'859.94

2121 Ecoles spécialisées

2121.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  840.00  500.00  780.00

2121.3100.00 Matériel de bureau  4'783.25  5'000.00  5'017.33

2121.3104.00 Matériel didactique  9'996.77  10'000.00  8'141.87

2121.3110.00 Meubles et appareils de bureau  7'865.65  10'000.00  12'103.30

2121.3120.00 Eau, énergie, combustibles  1'199.60  1'500.00  845.60

2121.3130.00 Ports, taxes, téléphones  4'479.75  6'000.00  4'276.90

2121.3130.01 Prestations de services de tiers  11'304.45  5'000.00  4'981.45

2121.3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds : OMPP  32'387.65  32'900.00  35'155.05

2121.3170.00 Frais de déplacements et autres frais (familles)  13'585.05  10'000.00  7'055.95

2121.3170.01 Frais de déplacements et autres frais  500.00

2121.3199.00 Frais divers  1'387.40  800.00  858.20

2121.3910.00 Imputations internes pour prestations de services  16'800.00  16'800.00  16'800.00

2121.3920.00 Imputations internes pour fermages, loyers  18'000.00  18'000.00  13'500.00

2121.4612.00 Dédommagements d'autres communes  93'701.80  75'700.00  81'973.05

2121 Ecoles spécialisées  122'629.57  93'701.80  75'700.00 117'000.00  81'973.05 109'515.65

212 Degré primaire  1'034'702.83  94'501.80  76'600.00 1'241'000.00  82'791.85 1'013'375.59

213 Degré secondaire I

2130 Degré secondaire I

2130.3010.00 Traitement pour la direction  2'131.70

2130.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  137.95

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 10 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

2 Formation (...)

2130.3053.00 Cotisations assurances-accidents  6.25

2130.3054.00 Cotisations CAF  31.85

2130.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  28.00

2130.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel  500.00

2130.3100.00 Matériel de bureau  719.95  1'200.00  189.10

2130.3104.00 Matériel didactique  88'370.25  89'000.00  74'829.27

2130.3104.01 Matériel didactique - couture  6'661.75  8'000.00  6'044.60

2130.3105.00 Denrées alimentaires  12'303.03  13'900.00  9'463.70

2130.3106.00 Matériel médical  333.70

2130.3110.00 Meubles et appareils de bureau  3'182.05  3'200.00  4'004.99

2130.3130.00 Ports, taxes, téléphones  2'558.40  3'800.00  1'718.75

2130.3134.00 Primes d'assurance de choses  100.00  100.00  100.00

2130.3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau  3'180.60  4'500.00  388.00

2130.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  872.35  16'000.00  3'246.14

2130.3153.00 Entretien de matériel informatique  30'902.15  31'000.00  8'149.60

2130.3170.00 Frais de déplacements et autres frais  13'882.20  15'000.00  9'294.90

2130.3171.00 Excursions, voyages scolaires et camps  4'498.10  5'200.00  4'393.70

2130.3171.01 Semaine hors cadre, sports  24'929.97  40'000.00  23'180.10

2130.3199.00 Frais divers  1'153.20  1'300.00  1'141.60

2130.3199.01 Autres charges d'exploitation  215.00  1'000.00

2130.3611.00 Traitements du corps enseignant, degré secondaire I  617'635.50  633'000.00  596'978.60

2130.3612.00 Dédommagements à d'autres communes  3'284.00  20'000.00  9'852.00

2130.4260.00 Remboursements de tiers  754.85  500.00  4'860.38

2130.4632.00 Subvention de la commune bourgeoise  300.00  300.00  300.00

2130 Degré secondaire I  814'782.20  1'054.85  800.00 886'700.00  5'160.38 755'310.80

213 Degré secondaire I  814'782.20  1'054.85  800.00 886'700.00  5'160.38 755'310.80

214 Ecoles de musique

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 11 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

2 Formation (...)

2140 Ecoles de musique

2140.3635.00 Subventions à l'école de musique du Jura bernois  77'646.00  76'500.00  75'957.00

2140 Ecoles de musique  77'646.00  76'500.00  75'957.00

214 Ecoles de musique  77'646.00  76'500.00  75'957.00

217 Bâtiments scolaires

2170 Bâtiments scolaires

2170.3010.00 Traitements du personnel de conciergerie  235'727.90  181'000.00  178'759.10

2170.3010.01 Traitements du personnel de conciergerie - provision  8'300.00  6'500.00

2170.3010.09 Indemnités journalières, APG, remboursements  3'851.35

2170.3040.00 Allocations d'entretien  486.00

2170.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  15'236.75  11'600.00  11'554.30

2170.3052.00 Cotisations caisse de pension  21'506.85  18'000.00  19'096.50

2170.3053.00 Cotisations assurances-accidents  2'431.68  3'000.00  1'987.71

2170.3054.00 Cotisations CAF  3'536.15  2'700.00  2'681.30

2170.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  3'088.00  2'300.00  2'341.40

2170.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel  261.00  1'000.00  309.15

2170.3091.00 Recrutement du personnel  1'233.50

2170.3099.00 Autres charges de personnel  225.00  500.00

2170.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  19'288.20  16'000.00  20'006.80

2170.3111.00 Machines, appareils et véhicules  18'814.51  5'000.00  7'842.55

2170.3120.00 Eau, énergie, combustibles  144'768.85  130'000.00  138'176.80

2170.3130.00 Ports, taxes, téléphones  559.45

2170.3130.01 Prestations de services de tiers  24'830.80  43'000.00  34'950.40

2170.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 1'531.55

2170.3134.00 Primes d'assurance de choses  25'867.30  20'000.00  21'626.25

2170.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  20'454.65  25'000.00  47'270.91

2170.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  15'046.73  15'000.00  18'470.01

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 12 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

2 Formation (...)

2170.3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds : EJC  8'700.00

2170.3199.00 Frais divers  500.00  274.65

2170.3300.40 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA  259'442.78  318'600.00  308'019.65

2170.3300.60 Amortissements planifiés, biens mobiliers PA  86'860.00

2170.4260.00 Remboursements de tiers  5'000.00  500.00  6'231.20

2170.4472.00 Revenus des bâtiments scolaires  2'890.00  1'000.00  2'030.00

2170.4920.00 Imputations internes pour fermages, loyers, frais 

d'utilisat

 18'000.00  18'000.00  13'500.00

2170 Bâtiments scolaires  901'197.65  38'041.35  19'500.00 793'200.00  21'761.20 828'567.48

2171 Salle de gymnastique

2171.3010.00 Traitement du concierge  82'213.95  81'000.00  79'686.10

2171.3010.01 Traitement du concierge - provision  1'800.00  2'000.00

2171.3040.00 Allocations d'entretien  2'160.00  2'200.00  2'160.00

2171.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  5'313.80  5'200.00  5'150.60

2171.3052.00 Cotisations caisse de pension  7'499.40  7'000.00  7'099.65

2171.3053.00 Cotisations assurances-accidents  848.11  1'500.00  886.31

2171.3054.00 Cotisations CAF  1'233.10  1'200.00  1'195.30

2171.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  1'077.00  1'200.00  1'043.90

2171.3099.00 Autres charges de personnel  75.00  100.00

2171.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  2'500.00  3'000.00  3'003.65

2171.3111.00 Machines, appareils et véhicules  1'880.10  1'000.00  479.20

2171.3120.00 Eau, énergie, combustibles  17'219.50  19'000.00  17'172.15

2171.3130.00 Ports, taxes, téléphones  150.00

2171.3134.00 Primes d'assurance de choses  3'258.95  3'000.00  3'094.35

2171.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  9'418.10  20'000.00  11'660.85

2171.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  3'415.00  3'000.00  2'008.30

2171.3199.00 Frais divers  100.00

2171.3300.40 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA  2'894.25  2'900.00  2'894.25

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 13 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

2 Formation (...)

2171.4472.00 Revenus de la salle de gymnastique  70.00  500.00  280.00

2171 Salle de gymnastique  141'156.26  1'870.00  500.00 151'400.00  280.00 139'534.61

217 Bâtiments scolaires  1'042'353.91  39'911.35  20'000.00 944'600.00  22'041.20 968'102.09

218 Accueil à journée continue

2180 Accueil à journée continue

2180.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  660.00  500.00  1'020.00

2180.3010.00 Traitements du personnel de l'EJC  523'577.60  474'000.00  458'758.60

2180.3010.01 Traitements du personnel de l'EJC - provision  6'200.00  4'000.00

2180.3010.09 Indemnités journalières, APG, remboursements  11'315.90  2'206.40

2180.3040.00 Allocations d'entretien  2'128.55  2'200.00  2'278.30

2180.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  33'156.95  30'300.00  29'652.30

2180.3052.00 Cotisations caisse de pension  36'204.10  35'000.00  34'484.35

2180.3053.00 Cotisations assurances-accidents  1'461.67  1'900.00  1'310.36

2180.3054.00 Cotisations CAF  7'694.90  7'100.00  6'881.50

2180.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  9'214.85  9'000.00  8'074.90

2180.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel  4'410.15  4'000.00  2'463.00

2180.3091.00 Recrutement du personnel  500.00  1'852.15

2180.3099.00 Autres charges de personnel  565.40  1'000.00  546.00

2180.3100.00 Matériel de bureau  1'585.74  4'000.00  1'943.55

2180.3104.00 Matériel didactique & animations  4'430.40  6'000.00  3'354.70

2180.3105.00 Denrées alimentaires  106'111.61  80'000.00  72'724.59

2180.3106.00 Matériel médical  588.85  200.00  29.00

2180.3110.00 Meubles et appareils de bureau, cuisine  4'127.65  2'500.00  298.00

2180.3130.00 Ports, taxes, téléphones  444.96  500.00  588.65

2180.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 8'455.10

2180.3134.00 Primes d'assurance de choses  1'923.00  1'950.00  1'923.00

2180.3153.00 Entretien de matériel informatique  1'110.00  1'500.00  510.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 14 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

2 Formation (...)

2180.3171.00 Excursions, voyages scolaires et camps  990.20  1'000.00  398.40

2180.3910.00 Imputations internes pour prestations de services  12'000.00  12'000.00  12'000.00

2180.4230.00 Ecolages  309'160.75  240'000.00  241'113.59

2180.4260.00 Remboursements de tiers  10'574.00  4'000.00  6'307.00

2180.4611.00 Dédommagement du canton  501'141.00  430'000.00  418'385.00

2180.4632.00 Subvention de la commune bourgeoise  200.00  200.00  200.00

2180 Accueil à journée continue  758'586.58  832'391.65  674'200.00 675'150.00  668'211.99 653'546.45

218 Accueil à journée continue  758'586.58  832'391.65  674'200.00 675'150.00  668'211.99 653'546.45

219 Scolarité obligatoire

2190 Direction et administration des écoles

2190.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  6'420.00  6'500.00  6'960.00

2190.3010.00 Traitement secrétariat commission des écoles  43'442.75  42'800.00  42'133.00

2190.3010.01 Traitement secrétariat commission des écoles - 

provision

 1'700.00  5'000.00

2190.3040.00 Allocations d'entretien  1'080.00  1'080.00  1'080.00

2190.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  2'808.00  2'800.00  2'723.00

2190.3052.00 Cotisations caisse de pension  4'681.20  3'600.00  4'021.60

2190.3053.00 Cotisations assurances-accidents  121.42  200.00  120.39

2190.3054.00 Cotisations CAF  651.90  700.00  631.80

2190.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  764.40  1'000.00  741.60

2190.3110.00 Meubles et appareils de bureau  350.00  1'000.00

2190.3113.00 Matériel informatique  1'500.00  34.30

2190.4910.00 Imputations internes pour prestations de services  15'600.00  15'600.00  15'600.00

2190 Direction et administration des écoles  62'019.67  15'600.00  15'600.00 61'180.00  15'600.00 63'445.69

2197 Service social scolaire

2197.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  840.00  1'500.00  960.00

2197.3010.00 Traitements du personnel du SRTSS  197'920.20  190'300.00  206'198.95

2197.3010.01 Traitements du personnel du SRTSS - provision  7'100.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 15 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

2 Formation (...)

2197.3010.09 Indemnités journalières, APG, remboursements  12'051.35

2197.3040.00 Allocations d'entretien  1'832.40  2'300.00  1'832.40

2197.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  12'792.80  12'200.00  13'328.40

2197.3052.00 Cotisations caisse de pension  16'303.80  16'200.00  15'218.20

2197.3053.00 Cotisations assurances-accidents  552.15  1'000.00  588.18

2197.3054.00 Cotisations CAF  2'968.60  2'900.00  3'093.10

2197.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  3'483.15  3'500.00  3'628.75

2197.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel  15'917.30  9'000.00  8'118.00

2197.3091.00 Recrutement du personnel & autres frais  300.00  500.00  250.00

2197.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  196.15  1'000.00  382.45

2197.3104.00 Matériel didactique & animations  1'007.25  5'000.00  1'448.15

2197.3110.00 Meubles et appareils de bureau  1'834.00  4'000.00  55.90

2197.3130.00 Ports, taxes, téléphones  960.60  1'800.00  1'137.65

2197.3158.00 Maintenance de logiciels  498.15  500.00  244.70

2197.3170.00 Frais de déplacements et autres frais  786.60  1'000.00  1'729.41

2197.3199.00 Frais divers  30.00  500.00

2197.4612.00 Dédommagements d'autres communes  172'694.55  168'600.00  175'565.50

2197.4631.00 Subvention du canton  22'949.00  22'800.00  22'921.00

2197 Service social scolaire  265'323.15  195'643.55  191'400.00 253'200.00  210'537.85 258'214.24

219 Scolarité obligatoire  327'342.82  211'243.55  207'000.00 314'380.00  226'137.85 321'659.93

21 Scolarité obligatoire  4'203'017.94  978'600.00 1'179'103.20  4'299'230.00  1'004'343.27 3'962'862.21

Dépenses nettes 3'023'914.74 3'320'630.00 2'958'518.94

2 Formation  4'203'017.94  1'179'103.20  4'299'230.00  978'600.00  1'004'343.27 3'962'862.21

Dépenses nettes 3'023'914.74 3'320'630.00 2'958'518.94

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 16 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

3 Culture, sports et loisirs, Eglises

32 Culture, autres

321 Bibliothèques

3210 Bibliothèques

3210.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  240.00  1'250.00  360.00

3210.3010.00 Traitements du personnel de la bibliothèque  151'349.90  148'500.00  132'764.30

3210.3010.01 Traitements du personnel de la bibliothèque - provision  1'800.00

3210.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  9'783.55  9'500.00  8'520.40

3210.3052.00 Cotisations caisse de pension  13'152.95  12'000.00  9'412.15

3210.3053.00 Cotisations assurances-accidents  422.27  500.00  379.24

3210.3054.00 Cotisations CAF  2'459.40  2'200.00  1'977.60

3210.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  2'663.70  2'500.00  2'337.00

3210.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel  2'380.80  2'500.00  3'424.40

3210.3091.00 Recrutement du personnel & autres frais  500.00  1'459.30

3210.3099.00 Autres charges de personnel  225.00  3'000.00

3210.3100.00 Matériel de bureau  2'327.85  2'500.00  2'617.95

3210.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  3'496.25  3'500.00  3'454.00

3210.3103.00 Littérature spécialisée, magazines  27'550.90  27'500.00  27'004.85

3210.3104.00 Matériel didactique & animations  3'272.20  3'300.00  3'287.70

3210.3110.00 Meubles et appareils de bureau  2'457.64  3'000.00  2'841.50

3210.3113.00 Matériel informatique  14'475.75  14'000.00

3210.3120.00 Eau, énergie, combustibles  906.95  1'000.00  703.05

3210.3130.00 Ports, taxes, téléphones  1'730.40  2'000.00  1'962.75

3210.3134.00 Primes d'assurance de choses  223.70  300.00  223.70

3210.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  103.00  500.00

3210.3153.00 Entretien de matériel informatique  4'877.21  8'000.00  5'667.25

3210.3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds  26'765.45  27'000.00  27'231.90

3210.4240.00 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de 

services

 3'900.00  5'000.00  4'450.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 17 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

3 Culture, sports et loisirs, Eglises (...)

3210.4260.00 Remboursements de tiers  100.00

3210.4612.00 Dédommagements d'autres communes  20'450.00  20'450.00  19'250.00

3210.4631.00 Subvention du canton  40'900.00  40'900.00  38'500.00

3210 Bibliothèques  272'664.87  65'250.00  66'450.00 275'050.00  62'200.00 235'629.04

321 Bibliothèques  272'664.87  65'250.00  66'450.00 275'050.00  62'200.00 235'629.04

322 Concerts et théâtre

3220 Concerts et théâtre

3220.3636.00 Subvention accordée à GénéraSon  4'000.00  4'000.00  4'000.00

3220 Concerts et théâtre  4'000.00  4'000.00  4'000.00

322 Concerts et théâtre  4'000.00  4'000.00  4'000.00

329 Culture

3290 Culture, autres

3290.3119.00 Acquisition de drapeaux, d'oriflammes  3'000.00  717.85

3290.3130.00 Fête nationale, feu d'artifice  7'418.45  7'000.00

3290.3634.00 Syndicat de communes encouragement des activités 

culturelles

 22'276.00  23'000.00  23'026.00

3290.3636.00 Subvention accordée au centre culturel Le Royal  61'812.00  61'800.00  61'812.00

3290.3636.01 Subventions aux organisations privées à but non 

lucratif

 4'560.00  6'000.00  5'930.80

3290.3636.02 Subvention accordée à la Ludothèque  12'500.00  12'500.00  12'500.00

3290.3636.03 Subvention accordée à la Fondation Digger  6'000.00  6'000.00  6'000.00

3290.3636.04 Subvention accordée à la Fête des Saisons  20'000.00  20'000.00  20'000.00

3290.3637.00 Accueil des nouveaux habitants  502.75  1'000.00  809.75

3290 Culture, autres  135'069.20  140'300.00  130'796.40

329 Culture  135'069.20  140'300.00  130'796.40

32 Culture, autres  411'734.07  66'450.00 65'250.00  419'350.00  62'200.00 370'425.44

Dépenses nettes 346'484.07 352'900.00 308'225.44

33 Médias

332 Mass media

3320 Mass media

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 18 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

3 Culture, sports et loisirs, Eglises (...)

3320.3102.00 Feuille officielle d'avis du district  16'101.75  15'500.00  15'763.20

3320.3103.00 Littérature spécialisée, magazines  7'200.00

3320.3132.00 Internet, logo, slogan de la commune municipale  21'039.50  14'000.00  6'040.43

3320 Mass media  37'141.25  29'500.00  29'003.63

332 Mass media  37'141.25  29'500.00  29'003.63

33 Médias  37'141.25  29'500.00  29'003.63

Dépenses nettes 37'141.25 29'500.00 29'003.63

34 Sports et loisirs

341 Sports

3410 Sports

3410.3159.00 Entretien du parcours VITA  27'008.55  5'000.00  1'084.50

3410.3300.40 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA  4'080.00  4'100.00  4'080.00

3410.3632.01 Commune municipale, Tramelan - patinoire/piscine  10'122.00  10'000.00  9'100.00

3410.3635.00 Piscine couverte de l'Orval SA, Bévilard  158'239.05  144'000.00  93'827.00

3410.3636.00 Subvention accordée à la Juracime  2'207.00

3410.3636.01 Subvention accordée à la société de cavalerie  850.00  500.00  500.00

3410.3636.02 Subvention accordée au  club des patineurs  5'000.00  5'000.00  5'000.00

3410.3636.03 Subvention accordée au tennis club  50'000.00  50'000.00

3410.3637.00 Subvention accordée aux mérites sportifs/culturels  2'294.00  3'000.00  2'283.55

3410 Sports  257'593.60  221'600.00  118'082.05

3411 Halle des sports

3411.3010.00 Traitement du concierge  77'776.40  76'200.00  80'998.60

3411.3010.01 Traitement du concierge - provision  800.00  4'000.00

3411.3010.09 Indemnités journalières, APG, remboursements  3'836.70  10'605.40

3411.3040.00 Allocations d'entretien  2'125.00

3411.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  5'027.10  4'900.00  5'235.50

3411.3052.00 Cotisations caisse de pension  7'429.20  6'500.00  7'729.95

3411.3053.00 Cotisations assurances-accidents  802.27  1'500.00  900.88

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 19 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

3 Culture, sports et loisirs, Eglises (...)

3411.3054.00 Cotisations CAF  1'166.70  1'100.00  1'214.90

3411.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  1'018.60  1'000.00  1'061.20

3411.3099.00 Autres charges de personnel  75.00  100.00

3411.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  4'658.80  4'000.00  4'197.10

3411.3111.00 Machines, appareils et véhicules  1'880.15  1'000.00  1'041.00

3411.3120.00 Eau, énergie, combustibles  32'448.20  30'000.00  30'975.40

3411.3130.00 Ports, taxes, téléphones  150.00

3411.3134.00 Primes d'assurance de choses  6'704.30  6'000.00  6'353.70

3411.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  1'278.20  10'000.00  3'887.75

3411.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  5'154.25  6'000.00  2'259.55

3411.3199.00 Frais divers  200.00  85.60

3411.4472.00 Revenus de la halle des sports  1'810.80  1'000.00  1'727.60

3411 Halle des sports  146'369.17  5'647.50  1'000.00 148'500.00  12'333.00 152'066.13

3412 Place des sports et complexe sportif

3412.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  500.00  720.05

3412.3111.00 Machines, appareils et véhicules  9'413.80  8'000.00  43'424.60

3412.3120.00 Eau, énergie, combustibles  16'023.05  20'000.00  18'402.40

3412.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 18'888.10  1'479.40

3412.3134.00 Primes d'assurance de choses  999.60  900.00  947.25

3412.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  22'976.80  17'000.00  23'311.21

3412.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  1'636.55  5'000.00  5'781.57

3412.3910.00 Imputations internes pour prestations de services  12'000.00  12'000.00  12'000.00

3412.4472.00 Revenus de la place des sports et du complexe sportif  9'930.85  10'000.00  8'800.00

3412 Place des sports et complexe sportif  81'937.90  9'930.85  10'000.00 63'400.00  8'800.00 106'066.48

341 Sports  485'900.67  15'578.35  11'000.00 433'500.00  21'133.00 376'214.66

342 Loisirs

3420 Loisirs

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 20 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

3 Culture, sports et loisirs, Eglises (...)

3420.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  3'600.00  3'800.00  4'140.00

3420.3109.00 Décorations florales, jardins publics  5'409.15  7'000.00  6'528.30

3420.3110.00 Acquisition de bancs publics, bacs à fleurs  1'000.00

3420.3130.00 Subvention accordée à la course des personnes 

âgées

 16'940.50  12'000.00  13'325.70

3420.3159.00 Entretien de bancs publics/places de pique-nique  421.60  1'000.00  310.50

3420.3636.00 Subvention accordée au Passeport-vacances du Jura 

bernois

 190.00  700.00  410.00

3420.3637.00 Subvention accordée aux colonies de vacances  8'422.50  9'000.00  7'028.50

3420 Loisirs  34'983.75  34'500.00  31'743.00

342 Loisirs  34'983.75  34'500.00  31'743.00

34 Sports et loisirs  520'884.42  11'000.00 15'578.35  468'000.00  21'133.00 407'957.66

Dépenses nettes 505'306.07 457'000.00 386'824.66

3 Culture, sports et loisirs, Eglises  969'759.74  80'828.35  916'850.00  77'450.00  83'333.00 807'386.73

Dépenses nettes 888'931.39 839'400.00 724'053.73

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 21 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

4 Santé

42 Soins ambulatoires

421 Soins ambulatoires

4210 Soins ambulatoires

4210 Soins ambulatoires

421 Soins ambulatoires

42 Soins ambulatoires

43 Promotion de la santé

432 Lutte contre les maladies, autres

4320 Lutte contre les maladies, autres

4320 Lutte contre les maladies, autres

432 Lutte contre les maladies, autres

433 Service médical scolaire

4330 Service médical scolaire

4330.3136.00 Honoraires pour l'activité du médecin scolaire  3'560.00  5'500.00  4'240.00

4330 Service médical scolaire  3'560.00  5'500.00  4'240.00

4331 Service dentaire scolaire

4331.3100.00 Matériel de bureau  309.50  300.00

4331.3106.00 Matériel médical  199.00  100.00  1'116.10

4331.3130.00 Ports, taxes, téléphones  300.00

4331.3136.00 Honoraires pour l'activité du dentiste scolaire  14'159.20  13'000.00  13'571.00

4331.3199.00 Frais divers  100.00

4331.3637.00 Subventions pour les traitements de la denture normale  5'000.45  3'000.00  1'024.30

4331.4260.00 Remboursements pour les traitements de la denture 

normale

 440.00  240.00

4331 Service dentaire scolaire  19'668.15  440.00  16'800.00  240.00 15'711.40

433 Service médical scolaire  23'228.15  440.00  22'300.00  240.00 19'951.40

434 Contrôle des denrées alimentaires

4340 Contrôle des denrées alimentaires

4340.3100.00 Matériel de bureau  75.00  75.00  75.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 22 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

4 Santé (...)

4340.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 1'500.00  1'500.00  1'500.00

4340 Contrôle des denrées alimentaires  1'575.00  1'575.00  1'575.00

434 Contrôle des denrées alimentaires  1'575.00  1'575.00  1'575.00

43 Promotion de la santé  24'803.15  440.00  23'875.00  240.00 21'526.40

Dépenses nettes 24'363.15 23'875.00 21'286.40

4 Santé  24'803.15  440.00  23'875.00  240.00 21'526.40

Dépenses nettes 24'363.15 23'875.00 21'286.40

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 23 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

5 Sécurité sociale

53 Vieillesse et survivants

531 Assurance-vieillesse et survivants (AVS)

5310 Assurance-vieillesse et survivants (AVS)

5310.3010.00 Traitements du personnel de l'agence AVS  38'070.80  37'000.00  36'332.05

5310.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  2'460.90  2'400.00  2'348.45

5310.3052.00 Cotisations caisse de pension  2'088.00  2'000.00  2'013.00

5310.3053.00 Cotisations assurances-accidents  125.75  200.00  119.90

5310.3054.00 Cotisations CAF  571.05  600.00  545.00

5310.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  670.15  800.00  639.55

5310.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel  500.00

5310.3099.00 Autres charges de personnel  50.00  100.00  50.00

5310.3100.00 Matériel de bureau  187.74  500.00  485.05

5310.3110.00 Meubles et appareils de bureau  500.00

5310.3130.00 Ports, taxes, téléphones  500.00  500.00

5310.3170.00 Frais de déplacements et autres frais  200.00  72.60

5310.3199.00 Frais divers  100.00

5310.4260.00 Remboursements de tiers  834.40  1'000.00  1'022.30

5310.4611.00 Dédommagements du canton  14'481.00  14'000.00  13'985.00

5310 Assurance-vieillesse et survivants (AVS)  44'224.39  15'315.40  15'000.00 45'400.00  15'007.30 43'105.60

531 Assurance-vieillesse et survivants (AVS)  44'224.39  15'315.40  15'000.00 45'400.00  15'007.30 43'105.60

532 Prestations complémentaires à l'AVS / AI

5320 Prestations complémentaires à l'AVS / AI

5320.3631.00 Part des communes dans la compensation des 

charges

 797'956.00  776'000.00  781'468.00

5320 Prestations complémentaires à l'AVS / AI  797'956.00  776'000.00  781'468.00

532 Prestations complémentaires à l'AVS / AI  797'956.00  776'000.00  781'468.00

535 Prestations de vieillesse

5350 Prestations de vieillesse

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 24 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

5 Sécurité sociale (...)

5350.3636.00 Subventions aux organisations privées à but non 

lucratif

 100.00  100.00  100.00

5350.3636.01 Subvention accordée pour le Noël des isolés  1'810.00  1'500.00  1'211.60

5350.3636.02 Contributions - personnes âgées ""90 ans""  1'597.40  2'000.00  2'413.70

5350.3636.03 Subvention accordée à l'Association Tavannoise des 

Aînés

 8'021.20  5'000.00

5350 Prestations de vieillesse  11'528.60  8'600.00  3'725.30

535 Prestations de vieillesse  11'528.60  8'600.00  3'725.30

53 Vieillesse et survivants  853'708.99  15'000.00 15'315.40  830'000.00  15'007.30 828'298.90

Dépenses nettes 838'393.59 815'000.00 813'291.60

54 Famille et jeunesse

541 Allocations familiales

5410 Allocations familiales

5410.3631.00 Part des communes dans la compensation des 

charges

 11'830.00  17'300.00  13'887.00

5410 Allocations familiales  11'830.00  17'300.00  13'887.00

541 Allocations familiales  11'830.00  17'300.00  13'887.00

543 Avance et recouvrement des pensions alimentaires

5430 Avance et recouvrement des pensions alimentaires

5430.3130.00 Emoluments, frais de poursuites  1'817.30  1'000.00  165.70

5430.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 29'725.00  23'000.00  17'935.00

5430.3637.00 Avance de contributions d'entretien  183'448.75  145'000.00  161'907.55

5430.4260.00 Recouvrement de contributions d'entretien  42'952.70  65'000.00  52'192.00

5430 Avance et recouvrement des pensions alimentaires  214'991.05  42'952.70  65'000.00 169'000.00  52'192.00 180'008.25

543 Avance et recouvrement des pensions alimentaires  214'991.05  42'952.70  65'000.00 169'000.00  52'192.00 180'008.25

544 Protection de la jeunesse

5440 Protection de la jeunesse (en général)

5440.3631.00 Subvention accordée au délégué à la jeunesse dans le 

JB

 1'740.00  1'800.00  1'672.50

5440.3636.00 Subvention accordée à la garderie petite enfance  8'500.00  8'500.00  8'500.00

5440.3636.01 Subvention accordée à l'Alter École  500.00  500.00  500.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 25 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

5 Sécurité sociale (...)

5440 Protection de la jeunesse (en général)  10'740.00  10'800.00  10'672.50

5444 Animation de jeunesse

5444.3632.00 Subvention accordée au centre de jeunesse régional  12'202.20  12'000.00  11'454.50

5444 Animation de jeunesse  12'202.20  12'000.00  11'454.50

544 Protection de la jeunesse  22'942.20  22'800.00  22'127.00

545 Prestations aux familles

5450 Prestations aux familles (en général)

5450.3637.00 Contributions - allocation de naissance  14'400.00  15'000.00  10'200.00

5450 Prestations aux familles (en général)  14'400.00  15'000.00  10'200.00

5451 Crèches et garderies

5451.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  870.00  500.00  990.00

5451.3010.00 Traitements du personnel de la crèche municipale  641'976.85  611'000.00  643'558.15

5451.3010.01 Traitements du personnel de la crèche municipale - 

provision

 42'800.00  11'000.00

5451.3010.09 Indemnités journalières, APG, remboursements  55'543.45  26'772.90

5451.3040.00 Allocations d'entretien  10'150.00  6'900.00  6'932.00

5451.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  40'665.35  39'000.00  41'372.00

5451.3052.00 Cotisations caisse de pension  49'531.70  43'000.00  48'391.55

5451.3053.00 Cotisations assurances-accidents  2'281.94  3'000.00  2'359.09

5451.3054.00 Cotisations CAF  9'436.80  9'200.00  9'601.05

5451.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  11'256.10  12'000.00  11'310.15

5451.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel & autres  5'659.50  5'000.00  3'428.55

5451.3091.00 Recrutement du personnel  1'120.05  1'500.00  819.95

5451.3099.00 Autres charges de personnel  8'601.30  7'800.00  8'676.00

5451.3100.00 Matériel de bureau  340.15  1'500.00  1'005.12

5451.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  11'691.70  9'000.00  5'979.75

5451.3104.00 Matériel didactique & animations  959.75  1'500.00  585.00

5451.3105.00 Denrées alimentaires  46'006.44  30'000.00  32'363.03

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 26 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

5 Sécurité sociale (...)

5451.3106.00 Matériel médical  156.40  500.00  259.30

5451.3110.00 Meubles et appareils de bureau  1'447.85  2'000.00  2'422.05

5451.3112.00 Vêtements, linges, rideaux  500.00

5451.3120.00 Eau, énergie, combustibles  8'678.30  12'000.00  11'969.20

5451.3130.00 Ports, taxes, téléphones  1'276.10  1'000.00  1'118.00

5451.3134.00 Primes d'assurance de choses  275.15  300.00  275.15

5451.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  1'919.65  2'000.00  1'123.10

5451.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  1'331.50  3'000.00  1'632.80

5451.3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds  51'600.00  51'600.00  51'600.00

5451.3199.00 Frais divers  80.00

5451.3637.01 Subventions aux ménages - bons de garde  563'378.05  530'000.00  548'259.05

5451.3910.00 Imputations internes pour prestations de services  15'600.00  15'600.00  15'600.00

5451.4230.00 Ecolages  293'746.25  300'000.00  307'671.91

5451.4260.00 Remboursements de tiers  588.00  2'000.00  2'088.00

5451.4610.00 Dédommagement de la Confédération  515.15

5451.4611.00 Dédommagement du canton - bons de garde  449'254.00  424'000.00  439'379.76

5451.4612.00 Dédommagements des communes  451'232.85  475'000.00  465'920.50

5451 Crèches et garderies  1'529'010.63  1'250'364.55  1'201'000.00 1'399'400.00  1'242'348.22 1'462'710.04

545 Prestations aux familles  1'543'410.63  1'250'364.55  1'201'000.00 1'414'400.00  1'242'348.22 1'472'910.04

54 Famille et jeunesse  1'793'173.88  1'266'000.00 1'293'317.25  1'623'500.00  1'294'540.22 1'688'932.29

Dépenses nettes 499'856.63 357'500.00 394'392.07

55 Chômage

559 Chômage

5590 Chômage

5590.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  540.00

5590.3614.00 Subvention accordée au SSEVT  80'618.00

5590 Chômage  81'158.00

559 Chômage  81'158.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 27 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

5 Sécurité sociale (...)

55 Chômage  81'158.00

Dépenses nettes 81'158.00

57 Aide sociale et asile

572 Aide matérielle

5720 Aide matérielle légale

5720.3637.00 Prestations de soutien (aide matérielle, primes 

LAMal/LCA)

 9'659'843.36  9'200'000.00  8'858'546.87

5720.4260.00 Recettes et remboursements avec provision 

d'encaissement

 16'556.15  200'000.00  42'488.65

5720.4260.01 Autres revenus (sans provision d'encaissement)  1'974'937.58  1'400'000.00  1'130'009.15

5720.4611.00 Réduction des primes (LAMal)  703'937.60  700'000.00  667'642.20

5720 Aide matérielle légale  9'659'843.36  2'695'431.33  2'300'000.00 9'200'000.00  1'840'140.00 8'858'546.87

572 Aide matérielle  9'659'843.36  2'695'431.33  2'300'000.00 9'200'000.00  1'840'140.00 8'858'546.87

579 Aide sociale

5796 Service social régional

5796.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  8'400.00  4'000.00  7'245.00

5796.3010.00 Traitements du personnel du SSRT - assistants 

sociaux (AS)

 899'820.90  955'000.00  978'610.40

5796.3010.01 Traitements du personnel du SSRT - secrétariat (S)  609'263.65  587'700.00  547'218.90

5796.3010.02 Traitements du personnel du SSRT - provision  3'000.00  31'500.00

5796.3010.09 Indemnités journalières, APG, remboursements  6'489.15  18'390.65

5796.3040.00 Allocations d'entretien - AS  6'980.50  5'100.00  5'950.90

5796.3040.01 Allocations d'entretien - S  4'400.00  2'700.00  3'525.00

5796.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC - AS  58'160.50  61'000.00  62'069.90

5796.3050.01 Cotisations AVS/AI/APG/AC - S  39'380.65  37'600.00  35'369.50

5796.3052.00 Cotisations caisse de pension - AS  62'734.10  76'000.00  66'737.60

5796.3052.01 Cotisations caisse de pension - S  43'894.55  46'000.00  34'602.05

5796.3053.00 Cotisations assurances-accidents - AS  2'512.13  4'500.00  2'795.49

5796.3053.01 Cotisations assurances-accidents - S  1'701.12  2'850.00  1'563.93

5796.3054.00 Cotisations CAF - AS  13'497.30  14'300.00  14'510.60

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 28 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

5 Sécurité sociale (...)

5796.3054.01 Cotisations CAF - S  9'138.55  8'800.00  8'208.40

5796.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie 

- AS

 14'596.85  18'000.00  15'444.60

5796.3055.01 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie 

- S

 10'115.05  11'300.00  9'072.45

5796.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel - AS  11'043.00  14'000.00  5'650.00

5796.3090.01 Formation et perfectionnement du personnel - S  3'470.00  1'500.00  5'859.00

5796.3091.00 Recrutement du personnel  1'889.25  2'000.00  8'903.15

5796.3099.00 Autres charges de personnel  1'212.50  1'000.00

5796.3100.00 Matériel de bureau  22'523.59  21'100.00  20'039.23

5796.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  2'856.40  1'500.00  1'243.00

5796.3110.00 Meubles et appareils de bureau  3'241.96  3'500.00  8'109.30

5796.3120.00 Eau, énergie, combustibles  1'515.20

5796.3130.00 Ports, taxes, téléphones  27'946.37  20'100.00  17'945.35

5796.3130.01 Prestations de services de tiers  28'389.10  34'900.00  8'508.45

5796.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 2'927.50  2'750.00  2'692.50

5796.3134.00 Primes d'assurance de choses  3'471.65  3'500.00  3'471.65

5796.3134.01 Assurance - franchises, dédommagements  16'428.65  6'500.00  1'922.00

5796.3153.00 Entretien de matériel informatique  4'734.35  10'000.00

5796.3158.00 Maintenance de logiciels  87'373.13  80'000.00  131'054.35

5796.3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds : SSRT  72'043.45  71'500.00  65'163.85

5796.3170.00 Frais de déplacements et autres frais - AS  6'021.67  10'000.00  6'146.50

5796.3170.01 Frais de déplacements et autres frais - S  210.14  300.00  134.50

5796.3199.00 Frais divers  1'284.35  1'000.00  764.30

5796.3300.60 Amortissements planifiés, biens mobiliers PA  5'973.20  3'400.00  0.10

5796.3320.00 Amortissements planifiés, logiciels  42'232.43  47'500.00  16'261.45

5796.3636.00 Subventions aux organisations privées à but non 

lucratif

 3'882.00  5'000.00  3'617.00

5796.3636.01 Subvention accordée à l'institution ""Point-Recontres""  2'545.20

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 29 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

5 Sécurité sociale (...)

5796.3910.00 Imputations internes pour prestations de services  9'840.00  9'000.00  9'160.00

5796.3920.00 Imputations internes pour fermages, loyers  3'150.00  3'150.00  37'800.00

5796.3930.00 Imputations internes pour frais administratifs  756.90  10'000.00  9'082.80

5796.3940.00 Imputations internes pour intérêts  8'478.95  4'000.00  7'140.00

5796.4260.00 Remboursements de tiers - AS  8'000.00  7'650.00

5796.4260.01 Remboursements de tiers  206.40  4'331.15

5796.4612.00 Dédommagements d'autres communes  118'140.95  125'800.00  99'053.20

5796 Service social régional  2'157'491.59  127'836.50  133'800.00 2'202'050.00  129'425.00 2'197'638.40

5799 Compensation des charges de l'aide sociale

5799.3611.00 Aide sociale; compensation des charges, part 

communale

 1'914'526.05  1'949'000.00  1'773'189.30

5799.4611.00 Aide sociale; compensation des charges, restitution  8'263'802.95  8'160'000.00  8'355'034.61

5799 Compensation des charges de l'aide sociale  1'914'526.05  8'263'802.95  8'160'000.00 1'949'000.00  8'355'034.61 1'773'189.30

579 Aide sociale  4'072'017.64  8'391'639.45  8'293'800.00 4'151'050.00  8'484'459.61 3'970'827.70

57 Aide sociale et asile  13'731'861.00  10'593'800.00 11'087'070.78  13'351'050.00  10'324'599.61 12'829'374.57

Dépenses nettes 2'644'790.22 2'757'250.00 2'504'774.96

5 Sécurité sociale  16'378'743.87  12'395'703.43  15'804'550.00  11'874'800.00  11'634'147.13 15'427'763.76

Dépenses nettes 3'983'040.44 3'929'750.00 3'793'616.63

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 30 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

6 Transports et télécommunications

61 Circulation routière

615 Routes communales

6150 Routes communales

6150.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  1'170.00  1'000.00  1'590.00

6150.3010.00 Traitements du personnel de la voirie  411'656.10  405'000.00  388'707.45

6150.3010.01 Traitements du personnel de la voirie - provision  31'500.00  28'500.00

6150.3010.09 Indemnités journalières, APG, remboursements  75'040.90  49'729.95

6150.3040.00 Allocations d'entretien  3'910.00  2'200.00  2'160.00

6150.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  26'607.75  27'300.00  25'125.90

6150.3052.00 Cotisations caisse de pension  34'854.90  36'500.00  26'447.10

6150.3053.00 Cotisations assurances-accidents  4'246.41  6'000.00  4'322.87

6150.3054.00 Cotisations CAF  6'174.70  6'500.00  5'830.95

6150.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  5'393.00  6'000.00  5'091.80

6150.3090.00 Formation et perfectionnement du personnel  3'575.90  3'000.00  4'260.20

6150.3091.00 Recrutement du personnel  404.40

6150.3099.00 Autres charges de personnel  537.00  500.00  377.70

6150.3100.00 Matériel de bureau  343.10  1'000.00  788.55

6150.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  14'908.48  15'000.00  12'885.55

6150.3101.01 Achats de matériel de signalisation, marquage  27'241.05  40'000.00  12'461.02

6150.3111.00 Machines, appareils et véhicules  4'556.05  5'000.00  4'315.85

6150.3111.01 Acquisitions de décorations de Noël  3'197.47  3'000.00  1'221.00

6150.3112.00 Acquisitions de vêtements de travail  2'000.55  2'000.00  4'065.40

6150.3120.00 Eau, énergie, combustibles  28'153.30  45'000.00  25'941.25

6150.3130.00 Prestations de services de tiers  500.00

6150.3130.01 Ports, taxes, téléphones  1'582.30  1'500.00  1'563.60

6150.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 16'000.00  10'000.00

6150.3137.00 Impôts et taxes  13'457.38  15'000.00  14'689.96

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 31 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

6 Transports et télécommunications (...)

6150.3141.00 Entretien des routes / voies de communication  28'885.95  100'000.00  59'480.70

6150.3141.01 Entretien du réseau de l'éclairage public  29'036.70  30'000.00  28'780.82

6150.3141.02 Déneigement des routes  42'065.42  45'000.00  40'078.60

6150.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  35'954.42  35'000.00  46'983.25

6150.3161.00 Loyers et frais d'utilisation de véhicules  500.00

6150.3199.00 Frais divers  500.00  156.80

6150.3300.10 Amortissements planifiés, routes/voies de 

communications PA

 100'048.06  105'000.00  100'048.06

6150.3300.60 Amortissements planifiés, biens mobiliers PA  10'868.90  18'900.00  10'868.90

6150.4240.00 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de 

services

 780.00  5'000.00  30.00

6150.4250.00 Ventes  100.00  450.00

6150.4260.00 Remboursements de tiers  6'810.00  3'500.00  9'716.70

6150.4612.00 Dédommagements pour prestations de services  34'000.00  34'000.00  34'000.00

6150.4631.00 Subvention du canton  1'400.00  1'400.00  1'401.00

6150.4910.00 Imputations internes pour prestations de services  76'225.00  76'225.00  76'225.00

6150 Routes communales  856'829.29  225'755.90  120'225.00 966'900.00  171'552.65 856'743.28

615 Routes communales  856'829.29  225'755.90  120'225.00 966'900.00  171'552.65 856'743.28

61 Circulation routière  856'829.29  120'225.00 225'755.90  966'900.00  171'552.65 856'743.28

Dépenses nettes 631'073.39 846'675.00 685'190.63

62 Transports publics

622 Trafic régional

6220 Trafic régional

6220.3634.00 Subventions aux entreprises publiques  2'538.60  3'000.00  2'511.40

6220 Trafic régional  2'538.60  3'000.00  2'511.40

622 Trafic régional  2'538.60  3'000.00  2'511.40

629 Transports publics

6291 Transports publics, part de la commune

6291.3631.00 Part des communes dans la compensation des 

charges

 240'068.30  264'700.00  244'911.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 32 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

6 Transports et télécommunications (...)

6291 Transports publics, part de la commune  240'068.30  264'700.00  244'911.00

629 Transports publics  240'068.30  264'700.00  244'911.00

62 Transports publics  242'606.90  267'700.00  247'422.40

Dépenses nettes 242'606.90 267'700.00 247'422.40

63 Transports, autres

633 Autres systèmes de transport

6330 Autres systèmes de transport

6330.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  296.00  500.00

6330.3111.00 Machines, appareils et véhicules  500.00

6330.3120.00 Eau, énergie, combustibles  331.70  500.00  281.75

6330.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 507.50  1'000.00  507.50

6330.3134.00 Primes d'assurance de choses  393.05  400.00  372.05

6330.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  922.70  500.00  1'375.70

6330.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  219.00  1'000.00  1'222.10

6330.3199.00 Frais divers  115.80  100.00  100.00

6330.3300.40 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA  1'032.65  1'000.00  1'032.65

6330.4472.00 Revenus du téléski  3'675.00  4'000.00  3'850.00

6330 Autres systèmes de transport  3'818.40  3'675.00  4'000.00 5'500.00  3'850.00 4'891.75

633 Autres systèmes de transport  3'818.40  3'675.00  4'000.00 5'500.00  3'850.00 4'891.75

63 Transports, autres  3'818.40  4'000.00 3'675.00  5'500.00  3'850.00 4'891.75

Dépenses nettes 143.40 1'500.00 1'041.75

6 Transports et télécommunications  1'103'254.59  229'430.90  1'240'100.00  124'225.00  175'402.65 1'109'057.43

Dépenses nettes 873'823.69 1'115'875.00 933'654.78

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 33 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire

71 Alimentation en eau

710 Alimentation en eau

7100 Alimentation en eau (en général)

7100.3143.00 Entretien des fontaines publiques  1'593.33  5'000.00

7100 Alimentation en eau (en général)  1'593.33  5'000.00

7101 Alimentation en eau (entreprise communale)

7101.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  1'560.00  2'000.00  1'410.00

7101.3010.00 Traitements du fontainier  88'886.85  87'600.00  86'191.95

7101.3010.01 Traitements du fontainier - provision  900.00  1'000.00

7101.3050.00 Cotisations AVS/AI/APG/AC  5'745.30  5'600.00  5'571.20

7101.3052.00 Cotisations caisse de pension  8'409.60  8'000.00  8'026.90

7101.3053.00 Cotisations assurances-accidents  916.82  1'300.00  958.73

7101.3054.00 Cotisations CAF  1'333.20  1'300.00  1'292.90

7101.3055.00 Cotisations assurances d'indemnités en cas de maladie  1'164.20  1'200.00  1'129.10

7101.3100.00 Matériel de bureau  1'000.00  1'007.15

7101.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  15'378.50  20'000.00  19'857.97

7101.3111.00 Machines, appareils et véhicules  2'660.00  2'000.00

7101.3120.00 Eau, énergie, combustibles  674.70  1'500.00  568.00

7101.3130.00 Ports, taxes, téléphones  1'211.59  1'500.00  985.45

7101.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 5'150.45  10'000.00  5'585.35

7101.3134.00 Primes d'assurance de choses  39.70  50.00  36.15

7101.3143.00 Entretien du réseau d'eau  45'014.25  70'000.00  62'853.95

7101.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  1'719.00  4'000.00  2'148.52

7101.3180.00 Rectification pour créances - alimentation en eau  915.20  500.00  864.90

7101.3181.00 Pertes sur créances effectives  702.31  100.00  0.10

7101.3199.00 Frais divers  160.00  500.00  160.00

7101.3300.30 Amortissements planifiés, autres ouvrages de génie 

civil PA

 10'735.05  11'000.00  10'735.05

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 34 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 
(...)

7101.3510.10 Attribution FS MV  148'994.00  139'000.00  156'040.00

7101.3510.50 Attribution FS MV - taxes de raccordement  20'166.00  30'000.00  13'120.00

7101.3612.00 Dédommagements pour prestations de services  12'000.00  12'000.00  12'000.00

7101.3632.00 Sester : financement frais d'exploitation  91'876.65  170'000.00  187'131.95

7101.3632.01 Sester : financement alimentation FS MV  149'364.00  146'000.00  148'000.00

7101.4240.00 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de 

services

 53'372.50  35'000.00  46'990.00

7101.4240.01 Produit des abonnements  485'967.45  518'875.00  481'500.55

7101.4240.50 Taxes de raccordement, alimentation en eau  20'166.00  30'000.00  13'120.00

7101.4260.00 Remboursements de tiers  1'250.00  1'000.00  602.00

7101.4409.00 Intérêts actifs  473.00

7101.4510.10 Prélèvement FS MV  10'735.05  11'000.00  10'735.05

7101.4632.00 Sester : annuité  107'100.00

7101.9011.10 Prélèvement FS ET  42'386.37  130'275.00  62'424.92

7101 Alimentation en eau (entreprise communale)  614'777.37  614'777.37  726'150.00 726'150.00  724'810.42 724'810.42

710 Alimentation en eau  616'370.70  614'777.37  726'150.00 731'150.00  724'810.42 724'810.42

71 Alimentation en eau  616'370.70  726'150.00 614'777.37  731'150.00  724'810.42 724'810.42

Dépenses nettes 1'593.33 5'000.00

72 Traitement des eaux usées

720 Traitement des eaux usées

7201 Traitement des eaux usées (entreprise communale)

7201.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  1'560.00  2'000.00  1'530.00

7201.3100.00 Matériel de bureau  1'000.00  1'007.15

7201.3130.00 Ports, taxes, téléphones  933.37  1'000.00  685.00

7201.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 679.50  5'000.00  5'365.40

7201.3143.00 Entretien du réseau d'assainissement  16'851.75  20'000.00  17'004.45

7201.3180.00 Rectification pour créances - traitement des eaux 

usées

 804.85  732.90

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 35 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 
(...)

7201.3181.00 Pertes sur créances effectives  844.89  500.00  0.10

7201.3199.00 Frais divers  160.00  500.00  160.00

7201.3300.30 Amortissements planifiés, autres ouvrages de génie 

civil PA

 17'933.08  18'000.00  17'933.08

7201.3510.10 Attribution FS MV  141'140.00  127'500.00  145'610.00

7201.3510.50 Attribution FS MV - taxes de raccordement  16'360.00  30'000.00  11'890.00

7201.3612.00 Dédommagements pour prestations de services  12'000.00  12'000.00  12'000.00

7201.3632.00 SETE : financement frais exploitation  233'628.03  248'000.00  219'178.95

7201.3632.01 SETE : financement alimentation FSMV  151'467.45  152'000.00  149'718.85

7201.4240.00 Taxes annuelles d'épuration  502'960.00  547'500.00  508'155.75

7201.4240.50 Taxes de raccordement, traitement des eaux usées  16'360.00  30'000.00  11'890.00

7201.4409.00 Intérêts actifs  347.40

7201.4510.10 Prélèvement FS MV  17'933.08  18'000.00  17'933.08

7201.9011.20 Prélèvement FS ET  55'500.14  22'000.00  43'023.85

7201 Traitement des eaux usées (entreprise communale)  593'558.07  593'558.07  617'500.00 617'500.00  582'082.98 582'082.98

720 Traitement des eaux usées  593'558.07  593'558.07  617'500.00 617'500.00  582'082.98 582'082.98

72 Traitement des eaux usées  593'558.07  617'500.00 593'558.07  617'500.00  582'082.98 582'082.98

73 Gestion des déchets

730 Gestion des déchets

7300 Incinération des cadavres d'animaux

7300.3111.00 Machines, appareils et véhicules  277.30  500.00  279.00

7300.3120.00 Eau, énergie, combustibles  1'151.75  2'500.00  1'687.90

7300.3130.00 Prestations de services de tiers  31'343.75  35'000.00  32'608.10

7300.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  477.80  1'000.00  117.70

7300.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  4'500.00  2'423.65

7300.3910.00 Imputations internes pour prestations de services  43'425.00  43'425.00  43'425.00

7300.4290.00 Autres taxes  44'752.10  55'000.00  57'352.20

7300.4612.00 Dédommagements d'autres communes  20'051.25  23'000.00  18'953.20

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 36 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 
(...)

7300.4612.01 Imputations internes - gestion des déchets  11'872.25  8'925.00  4'235.95

7300 Incinération des cadavres d'animaux  76'675.60  76'675.60  86'925.00 86'925.00  80'541.35 80'541.35

7301 Gestion des déchets (entreprise communale)

7301.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  1'320.00  1'500.00  1'110.00

7301.3100.00 Matériel de bureau  500.00  543.25

7301.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  1'000.00  765.00

7301.3130.00 Prestations de services de tiers  34'073.33  40'000.00  37'653.63

7301.3130.01 Prestations de services de tiers - Celtor SA  148'172.55  150'000.00  143'847.65

7301.3130.02 Ports, taxes, téléphones  1'198.91  2'000.00  3'112.82

7301.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 500.00

7301.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils  2'000.00  1'626.30

7301.3180.00 Rectification pour créances - gestion des déchets  492.75  791.15

7301.3181.00 Pertes sur créances effectives  2'128.19  2'000.00  3'586.48

7301.3199.00 Frais divers  200.00

7301.3300.60 Amortissements planifiés, biens mobiliers PA  13'448.65  13'500.00  13'448.65

7301.3612.00 Dédommagements pour prestations de services  10'000.00  10'000.00  10'000.00

7301.3612.01 Incinération des cadavres d'animaux  11'872.25  8'925.00  4'235.95

7301.4240.00 Taxes d'enlèvement des déchets  229'210.25  230'500.00  233'589.45

7301.4260.00 Remboursements de tiers  100.00

7301.4409.00 Intérêts actifs  28.65

7301.9010.30 Attribution FS ET  7'489.12  14'479.52

7301.9011.30 Prélèvement FS ET  1'525.00

7301 Gestion des déchets (entreprise communale)  229'703.00  229'703.00  232'125.00 232'125.00  234'409.25 234'409.25

730 Gestion des déchets  306'378.60  306'378.60  319'050.00 319'050.00  314'950.60 314'950.60

73 Gestion des déchets  306'378.60  319'050.00 306'378.60  319'050.00  314'950.60 314'950.60

Dépenses nettes 0.00

74 Aménagements

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 37 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 
(...)

741 Corrections de cours d'eau

7410 Corrections de cours d'eau

7410.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 972.35

7410.3142.00 Entretien des ouvrages d'aménagement des eaux  168.65  5'000.00  9'145.10

7410.3300.20 Amortissements planifiés, aménagement des eaux PA  3'633.89  3'600.00  3'633.89

7410.4631.00 Subventions du canton  3'017.90

7410 Corrections de cours d'eau  3'802.54  8'600.00  3'017.90 13'751.34

741 Corrections de cours d'eau  3'802.54  8'600.00  3'017.90 13'751.34

745 Dangers naturels

7450 Dangers naturels

7450.3134.00 Contribution Fondation AFI  10'500.00

7450 Dangers naturels  10'500.00

745 Dangers naturels  10'500.00

74 Aménagements  3'802.54  19'100.00  3'017.90 13'751.34

Dépenses nettes 3'802.54 19'100.00 10'733.44

76 Lutte contre la pollution de l'environnement

769 Lutte contre la pollution de l'environnement

7690 Lutte contre la pollution de l'environnement

7690.3634.00 Service d'information sur les économies d'énergie du 

JB

 1'715.00  1'800.00  1'730.00

7690 Lutte contre la pollution de l'environnement  1'715.00  1'800.00  1'730.00

769 Lutte contre la pollution de l'environnement  1'715.00  1'800.00  1'730.00

76 Lutte contre la pollution de l'environnement  1'715.00  1'800.00  1'730.00

Dépenses nettes 1'715.00 1'800.00 1'730.00

77 Protection de l'environnement, autres

771 Cimetières, crématoires

7710 Cimetières, crématoires (en général)

7710.3111.00 Machines, appareils et véhicules  500.00

7710.3130.00 Prestations de services de tiers  15'804.25  20'000.00  23'936.85

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 38 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 
(...)

7710.3134.00 Primes d'assurance de choses  169.20  200.00  155.10

7710.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  5'067.85  1'000.00  409.25

7710.3144.01 Entretien du cimetière  914.50  1'500.00  276.00

7710.3910.00 Imputations internes pour prestations de services  18'000.00  18'000.00  18'000.00

7710.4240.00 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de 

services

 2'350.00  1'000.00  1'670.00

7710 Cimetières, crématoires (en général)  39'955.80  2'350.00  1'000.00 41'200.00  1'670.00 42'777.20

771 Cimetières, crématoires  39'955.80  2'350.00  1'000.00 41'200.00  1'670.00 42'777.20

779 Protection de l'environnement

7791 Toilettes publiques

7791.3120.00 Eau, énergie, combustibles  845.05  1'000.00  1'065.65

7791.3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  252.90  500.00  33.90

7791.3199.00 Frais divers  60.50  500.00  55.45

7791 Toilettes publiques  1'158.45  2'000.00  1'155.00

7792 Toilettes pour chiens

7792.3101.00 Toilettes pour chiens  777.00  1'000.00

7792.3109.00 Achats de matériel pour chiens  2'722.80  3'000.00  3'443.85

7792.3636.00 Subvention accordée à la SPA  3'872.50  4'000.00  4'097.50

7792 Toilettes pour chiens  7'372.30  8'000.00  7'541.35

779 Protection de l'environnement  8'530.75  10'000.00  8'696.35

77 Protection de l'environnement, autres  48'486.55  1'000.00 2'350.00  51'200.00  1'670.00 51'473.55

Dépenses nettes 46'136.55 50'200.00 49'803.55

79 Organisation du territoire

790 Organisation du territoire

7900 Organisation du territoire (en général)

7900.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  500.00

7900.3100.00 Matériel de bureau  100.00

7900.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 28'632.25  10'000.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 39 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 
(...)

7900.3199.00 Frais divers  100.00

7900.3320.90 Amortissements planifiés, autres immob. incorporelles  2'420.95  2'500.00  2'420.95

7900.3635.00 Subvention accordée au GAC  1'600.00  1'600.00  1'600.00

7900 Organisation du territoire (en général)  32'653.20  14'800.00  4'020.95

7907 Conférences régionales

7907.3632.00 Subventions communales en faveur de la conférence 

régionale

 9'604.00  9'800.00  9'688.00

7907 Conférences régionales  9'604.00  9'800.00  9'688.00

790 Organisation du territoire  42'257.20  24'600.00  13'708.95

79 Organisation du territoire  42'257.20  24'600.00  13'708.95

Dépenses nettes 42'257.20 24'600.00 13'708.95

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire  1'612'568.66  1'517'064.04  1'764'400.00  1'663'700.00  1'626'531.90 1'702'507.84

Dépenses nettes 95'504.62 100'700.00 75'975.94

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 40 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

8 Économie publique

81 Agriculture

811 Administration, exécution et contrôle

8110 Administration, exécution et contrôle

8110.3001.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  3'000.00  3'000.00  3'000.00

8110 Administration, exécution et contrôle  3'000.00  3'000.00  3'000.00

811 Administration, exécution et contrôle  3'000.00  3'000.00  3'000.00

813 Améliorations de l'élevage

8130 Améliorations de l'élevage

8130.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  500.00

8130 Améliorations de l'élevage  500.00

813 Améliorations de l'élevage  500.00

81 Agriculture  3'000.00  3'500.00  3'000.00

Dépenses nettes 3'000.00 3'500.00 3'000.00

84 Tourisme

840 Tourisme

8406 Tourisme régional

8406.3635.00 Subvention accordée à des organisations touristiques  14'773.60  15'500.00  14'865.00

8406.3636.00 Subvention accordée au Parc régional Chasseral  14'000.00  8'625.00

8406.3636.01 Subvention accordée à la Fondation pour le 

rayonnement du JB

 17'225.00

8406 Tourisme régional  14'773.60  29'500.00  40'715.00

840 Tourisme  14'773.60  29'500.00  40'715.00

84 Tourisme  14'773.60  29'500.00  40'715.00

Dépenses nettes 14'773.60 29'500.00 40'715.00

85 Industrie, artisanat et commerce

850 Industrie, artisanat et commerce

8500 Industrie, artisanat et commerce

8500.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  1'230.00  3'000.00  1'260.00

8500.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  2'080.64  1'500.00  6'531.70

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 41 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

8 Économie publique (...)

8500.4240.00 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de 

services

 1'302.00  500.00  950.00

8500 Industrie, artisanat et commerce  3'310.64  1'302.00  500.00 4'500.00  950.00 7'791.70

8506 Promotion économique régionale

8506.3635.00 Subvention accordée à la CEP  5'145.00  5'300.00  5'190.00

8506 Promotion économique régionale  5'145.00  5'300.00  5'190.00

850 Industrie, artisanat et commerce  8'455.64  1'302.00  500.00 9'800.00  950.00 12'981.70

85 Industrie, artisanat et commerce  8'455.64  500.00 1'302.00  9'800.00  950.00 12'981.70

Dépenses nettes 7'153.64 9'300.00 12'031.70

87 Combustibles et énergie

871 Electricité

8710 Electricité (en général)

8710.3650.50 Rectifications, participations PA aux entreprises 

privées

 1'094.93

8710.4120.00 Revenus des concessions BKW  127'612.00  135'000.00  136'268.15

8710 Electricité (en général)  127'612.00  135'000.00  136'268.15 1'094.93

871 Electricité  127'612.00  135'000.00  136'268.15 1'094.93

873 Energie non électrique

8730 Energie non électrique (en général)

8730.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 8'000.00  26'546.80

8730 Energie non électrique (en général)  8'000.00  26'546.80

873 Energie non électrique  8'000.00  26'546.80

87 Combustibles et énergie  8'000.00  135'000.00 127'612.00  136'268.15 27'641.73

Recettes nettes 119'612.00 135'000.00 108'626.42

8 Économie publique  34'229.24  128'914.00  42'800.00  135'500.00  137'218.15 84'338.43

Recettes nettes 94'684.76 92'700.00 52'879.72

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 42 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

9 Finances et impôts

91 Impôts

910 Impôts

9100 Impôts communaux généraux

9100.3181.00 Pertes sur créances, impôts communaux généraux  149'813.63  130'000.00  128'034.55

9100.4000.00 Impôts sur le revenu  6'307'600.20  6'310'000.00  5'955'723.55

9100.4000.20 Rappels d'impôts sur le revenu et amendes  71'008.45  20'000.00  5'478.30

9100.4000.40 Répartitions fiscales, impôts sur le revenu PP non 

domicilié

 247'968.95  200'000.00  188'430.25

9100.4000.50 Répartitions fiscales, impôts sur le revenu PP 

domiciliées d

 93'928.40  125'000.00  159'009.10

9100.4000.60 Imputation forfaitaire d'impôt, personnes physiques  329.35  203.35

9100.4001.00 Impôts sur la fortune  360'986.90  356'000.00  348'176.95

9100.4001.40 Répartitions fiscales, impôts sur la fortune PP non 

domicili

 25'611.85  50'000.00  40'364.05

9100.4001.50 Répartitions fiscales, impôts sur la fortune PP 

domiciliées

 16'712.45  20'000.00  29'000.20

9100.4002.00 Impôts à la source  152'938.55  200'000.00  141'033.65

9100.4002.10 Impôts à la source hors décompte du produit (LTN, 

frontalier

 71'544.30  60'000.00  62'816.90

9100.4010.00 Impôts sur le bénéfice  860'651.10  850'000.00  948'571.90

9100.4010.40 Répartitions fiscales, impôts sur le bénéfice PM non 

domicil

 230'590.40  200'000.00  233'538.15

9100.4010.50 Répartitions fiscales, impôts sur le bénéfice PM 

domiciliées

 103'152.40  50'000.00  185'296.40

9100.4011.00 Impôts sur le capital  6'610.95  5'000.00  7'280.75

9100.4011.40 Répartitions fiscales, impôts sur le capital PM non 

domicili

 548.10  1'000.00  441.75

9100.4011.50 Répartitions fiscales, impôts sur le capital PM 

domiciliées

 1'494.45  1'000.00  195.00

9100.4029.00 Encaissement de créances fiscales amorties  60'144.75  50'000.00  49'533.75

9100 Impôts communaux généraux  262'278.28  8'499'356.90  8'302'000.00 326'000.00  7'981'389.95 501'738.60

9101 Impôts spéciaux

9101.3181.00 Pertes sur créances, impôts spéciaux  4'973.95  8'000.00  1'867.75

9101.4000.80 Impôts sur les gains de loterie  500.00

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 43 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

9 Finances et impôts (...)

9101.4022.00 Impôts sur les gains immobiliers  246'277.70  180'000.00  384'524.80

9101.4022.10 Taxations spéciales  147'272.50  220'000.00  458'763.60

9101.4029.00 Encaissement de créances fiscales amorties  529.45  1'000.00  646.20

9101 Impôts spéciaux  4'973.95  394'079.65  401'500.00 8'000.00  843'934.60 1'867.75

9102 Taxes immobilières

9102.3181.00 Pertes sur créances, taxes immobilières  1'749.74  1'000.00  86.20

9102.4021.00 Taxes immobilières  755'385.65  760'000.00  766'641.30

9102.4029.00 Encaissement de créances liées taxes immobilières 

amorties

 2'649.50  500.00  122.35

9102 Taxes immobilières  1'749.74  758'035.15  760'500.00 1'000.00  766'763.65 86.20

9103 Taxes sur les chiens

9103.3181.00 Pertes sur créances, taxes sur les chiens  200.00  200.00  760.00

9103.4033.00 Taxes sur les chiens  15'490.00  16'000.00  16'390.00

9103 Taxes sur les chiens  200.00  15'490.00  16'000.00 200.00  16'390.00 760.00

910 Impôts  269'201.97  9'666'961.70  9'480'000.00 335'200.00  9'608'478.20 504'452.55

91 Impôts  269'201.97  9'480'000.00 9'666'961.70  335'200.00  9'608'478.20 504'452.55

Recettes nettes 9'397'759.73 9'144'800.00 9'104'025.65

93 Péréquation financière et compensation des charges

930 Péréquation financière et compensation des charges

9300 Péréquation financière et compensation des charges

9300.3621.60 Compensation des charges selon la nouvelle répartition 

des t

 628'961.00  631'000.00  632'170.00

9300.4621.50 Dotation minimale  378'006.00  311'000.00  475'515.00

9300.4621.60 Prestation complémentaire socio-démographique  84'988.00  80'000.00  79'088.00

9300.4622.70 Réduction des disparités entre communes  1'022'985.00  982'000.00  1'072'059.00

9300 Péréquation financière et compensation des charges  628'961.00  1'485'979.00  1'373'000.00 631'000.00  1'626'662.00 632'170.00

930 Péréquation financière et compensation des charges  628'961.00  1'485'979.00  1'373'000.00 631'000.00  1'626'662.00 632'170.00

93 Péréquation financière et compensation des charges  628'961.00  1'373'000.00 1'485'979.00  631'000.00  1'626'662.00 632'170.00

Recettes nettes 857'018.00 742'000.00 994'492.00

95 Quotes-parts, autres

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 44 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

9 Finances et impôts (...)

950 Quotes-parts, autres

9500 Quotes-parts, autres

9500.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 2'285.25

9500.4024.00 Impôts sur les successions et les donations  72'210.35  15'000.00  9'713.80

9500.4600.00 Quotes-parts, impôt fédéral direct  37'804.15  32'500.00  36'157.60

9500 Quotes-parts, autres  2'285.25  110'014.50  47'500.00  45'871.40

950 Quotes-parts, autres  2'285.25  110'014.50  47'500.00  45'871.40

95 Quotes-parts, autres  2'285.25  47'500.00 110'014.50  45'871.40

Recettes nettes 107'729.25 47'500.00 45'871.40

96 Administration de la fortune et de la dette

961 Intérêts

9610 Intérêts

9610.3181.00 Amortissements (intérêts moratoires)  4'325.80  5'000.00  4'462.65

9610.3401.00 Rémunération des paiements anticipées  100.00

9610.3401.01 Intérêts passifs des engagements financiers à court 

terme

 35.92  11'000.00  10'666.67

9610.3406.00 Intérêts passifs des engagements financiers à long 

terme

 157'737.47  165'000.00  133'589.70

9610.3409.00 Autres intérêts passifs  108.50

9610.3409.01 Imputations internes pour intérêts  936.25

9610.3420.00 Acquisition et administration de capitaux  861.60  1'000.00  1'394.93

9610.3499.00 Intérêts rémunératoires  3'184.90  15'000.00  4'867.40

9610.3499.01 Intérêts sur les paiements anticipés PP  1'576.10  236.75

9610.4400.00 Intérêts des disponibilités  593.17  1'030.50

9610.4401.00 Intérêts moratoires  67'605.45  50'000.00  52'202.70

9610.4402.00 Intérêts des placements financiers à court terme  25'375.00  26'000.00  26'675.00

9610.4499.00 Autres revenus financiers  1'388.90  1'400.00  2'000.00

9610.4940.00 Imputations internes pour intérêts  8'478.95  4'000.00  7'140.00

9610 Intérêts  167'721.79  103'441.47  81'400.00 197'100.00  89'048.20 156'262.85

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 45 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

9 Finances et impôts (...)

961 Intérêts  167'721.79  103'441.47  81'400.00 197'100.00  89'048.20 156'262.85

963 Biens-fonds du patrimoine financier

9630 Biens-fonds du patrimoine financier

9630.3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, 

spécialistes

 2'976.85  6'000.00  5'851.35

9630.3300.40 Amortissements planifiés, terrains bâtis PA  7'000.00

9630.3431.00 Entretien courant, biens-fonds PF  1'295.75  7'500.00  9'030.20

9630.3439.00 Eau, énergie, combustibles  7'707.35  10'000.00  9'599.45

9630.3439.01 Primes d'assurance de choses  5'218.80  4'000.00  4'498.90

9630.3439.02 Autres charges de biens-fonds PF  1'000.00  2'032.75

9630.3910.00 Imputations internes pour prestations de services  10'000.00  10'000.00  10'000.00

9630.4260.00 Remboursements de tiers  100.00  3'685.00

9630.4430.00 Loyers et fermages des biens-fonds  68'869.40  77'000.00  64'869.40

9630.4439.00 Remboursements de tiers, charges  11'777.80  10'000.00  12'921.55

9630.4443.00 Adaptations des biens-fonds PF aux valeurs 

marchandes

 250'068.00

9630 Biens-fonds du patrimoine financier  27'198.75  80'647.20  87'100.00 45'500.00  331'543.95 41'012.65

963 Biens-fonds du patrimoine financier  27'198.75  80'647.20  87'100.00 45'500.00  331'543.95 41'012.65

969 Patrimoine financier

9690 Patrimoine financier

9690.3180.00 Rectification pour créances - autres  258.50  19.85

9690.4440.00 Adaptations des titres aux valeurs marchandes  1'400.00  15'000.00  46'000.00

9690 Patrimoine financier  1'658.50  15'000.00  46'000.00 19.85

969 Patrimoine financier  1'658.50  15'000.00  46'000.00 19.85

96 Administration de la fortune et de la dette  194'920.54  183'500.00 185'747.17  242'600.00  466'592.15 197'295.35

Dépenses nettes 9'173.37 59'100.00 269'296.80

99 Postes non répartis

990 Postes non répartis

9900 Postes non répartis, article 84 OCo

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 46 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

9 Finances et impôts (...)

9900.3894.00 Amortissements supplémentaires inhérents au 

système

 1'098'064.49

9900 Postes non répartis, article 84 OCo  1'098'064.49

9901 Amortissement du patrimoine administratif existant

9901.3300.99 Amortissements du PA existant - compte général  637'245.60  637'000.00  637'245.60

9901 Amortissement du patrimoine administratif existant  637'245.60  637'000.00  637'245.60

990 Postes non répartis  637'245.60  637'000.00  1'735'310.09

995 Charges et revenus neutres

9950 Charges et revenus neutres

9950 Charges et revenus neutres

995 Charges et revenus neutres

99 Postes non répartis  637'245.60  637'000.00  1'735'310.09

Dépenses nettes 637'245.60 637'000.00 1'735'310.09

9 Finances et impôts  1'732'614.36  11'448'702.37  1'845'800.00  11'084'000.00  11'747'603.75 3'069'227.99

Recettes nettes 9'716'088.01 9'238'200.00 8'678'375.76

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 47 / 48



TAVANNESMCH2: Aperçu du compte de résultat selon les fonctions

Budget 2024Comptes 2024 Comptes 2023

Charges RevenusRevenusChargesRevenusCharges

Récapitulation

0 Administration générale 1'317'113.29 165'107.46 176'750.001'322'100.00 1'226'484.25 235'253.10

Dépenses nettes 1'152'005.83 1'145'350.00 991'231.15

1 Ordre et sécurité publics, défense 549'325.50 1'281'485.28 1'347'000.00551'800.00 466'928.47 1'234'010.56

Recettes nettes 767'082.09795'200.00732'159.78

2 Formation 4'203'017.94 1'179'103.20 978'600.004'299'230.00 3'962'862.21 1'004'343.27

Dépenses nettes 3'023'914.74 3'320'630.00 2'958'518.94

3 Culture, sports et loisirs, Eglises 969'759.74 80'828.35 77'450.00916'850.00 807'386.73 83'333.00

Dépenses nettes 888'931.39 839'400.00 724'053.73

4 Santé 24'803.15 440.00 23'875.00 21'526.40 240.00

Dépenses nettes 24'363.15 23'875.00 21'286.40

5 Sécurité sociale 16'378'743.87 12'395'703.43 11'874'800.0015'804'550.00 15'427'763.76 11'634'147.13

Dépenses nettes 3'983'040.44 3'929'750.00 3'793'616.63

6 Transports et télécommunications 1'103'254.59 229'430.90 124'225.001'240'100.00 1'109'057.43 175'402.65

Dépenses nettes 873'823.69 1'115'875.00 933'654.78

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 1'612'568.66 1'517'064.04 1'663'700.001'764'400.00 1'702'507.84 1'626'531.90

Dépenses nettes 95'504.62 100'700.00 75'975.94

8 Économie publique 34'229.24 128'914.00 135'500.0042'800.00 84'338.43 137'218.15

Recettes nettes 52'879.7292'700.0094'684.76

9 Finances et impôts 1'732'614.36 11'448'702.37 11'084'000.001'845'800.00 3'069'227.99 11'747'603.75

Recettes nettes 8'678'375.769'238'200.009'716'088.01

Total  27'925'430.34  28'426'779.03  27'462'025.00 27'811'505.00  27'878'083.51 27'878'083.51

349'480.00Excédent des dépenses

501'348.69Excédent des recettes

 27'878'083.51 27'811'505.00  27'878'083.51 27'811'505.00 28'426'779.03 28'426'779.03

E:\PCS\cust\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 28.02.2025 / 13:30:38 Page 48 / 48


